“Quid igitur restat unde non possit anima recordare primam pulchritudinem quam reliquia, quando de ipsis suis vitiis potest? Ita enim Sapientia Dei pertendit a fine usque ad finem fortiter : ita per hanc, summus ille artifex opera sua in unum finem decoris ordinata contexuit: ita illa bonitas a summo usque ad extremum nulli pulchritudini, quae ad ipso solo esse posset, invidit, ut nemo ab ipsa veritate deiiciatur, qui non excipiat ab aliqua effigie veritatis. Quare in corporis voluptate quid teneat, nihil aliud inveniens quam convenientiam. Nam si resistentia. Noli foras ire: in te ipsum redi: in interiore homine habitat veritas.”

No puede hallarse, completa, hombre tan pecador ni caído que no guarde en el fondo de su miseria algún rastro e imagen de la belleza y la verdad. Para san Agustín, donde quiera que haya orden, hay belleza, hasta en el infierno, porque

todo orden procede de Dios y toda naturaleza, por pequeña que sea, puede llamarse hermosa en comparación con la nada²⁵:

“Defectu autem suo in pulchritudines corruptibiliores, id est poenarum, ordinem praecipitatur. Nec miremur quod adhuc pulchritudines nominor: nihil est enim ordinatum quod non sit pulchrum, et, sicut ait Apostolus, «omnis ordo a Deo est». Necesse est autem fateamur meliorem esse hominem plorantem quam laetantem vermiculum, et tamen vermiculi laudem sine ullo mendacio copiose possum dicere, considerans nitorem coloris, figuram teretem corporis, priora cum mediis, media cum posterioribus congruentia, et unitatis appententia pro suae naturae humilitate servantia : nihil ex una parte formatum, quod non ex altera parili dimensione respondeat... Cineris et stercoris laudem verissime atque uberrime plerique dixerunt. Quid ergo mirum est si hominis animam, quae, ubicumque sit et qualiscumque sit, omni corpore est melior, dicam pulchre ordinari, et de poenis eius alias pulchritudines fieri... Omnis autem natura, quamvis extrema, quamvis infima, in comparatione nihili iure laudatur.”

Menéndez Pelayo anota sobre el particular que, en el mismo sentido, Clemente de Alejandría afirma en el *Pedagogo* que todo tiene la hermosura que conviene a su naturaleza²⁶.

3.4. LA BELLEZA MATERIAL

Dice san Agustín que el alma coloca al primer rango de las criaturas lo que no es más que el último, es decir, la belleza de la materia, de la cual se hace una idea sobre el testimonio engañadizo de las alegrías sensuales y, seducida por los sueños de la imaginación, pretende tener la inteligencia de todo lo que le viene al pensamiento²⁷.